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美息明朗前 新興股市偏好

近期新興市場的上
漲邏輯主要來自
G20高峰會後，美
國聯儲局刻意引領美
元貶值，美元的弱勢減
輕新興市場的償債與資

金流出壓力，並有利於商品市場，以
及中國政府延緩改革，把政策重心放
在穩增長，更為商品市場火上加油。
富蘭克林證券投顧表示，因應當

前波動率升高的投資環境，在新興市
場的佈局上，投資人可以利用多元產

業、國家與個股的佈局來降低投資組
合風險，而且加碼在基本面較為強勢
的新興亞洲，並相對看好新興國家小
型企業的增長性。

宜佈局多元產業
雖然新興國家增長趨緩，但還是

相對成熟國家增長為快，使得有四分
三營收來自新興國家當地市場的新興
國家小型企業預期可更快的增長性，
也較不易受到國際資金移動的衝擊，
加上許多新興國家正在厲行改革或推
動刺激計劃，優先受惠的將是以內需
為導向的中小企業。
中國四月出口較去年同期下滑

1.8%、進口下滑10.9%，皆不如預
期，經濟數據不佳加以《人民日報》

發表的「權威人士」發言，評估中國
經濟是以L型方式運行，並重申不會
以寬鬆貨幣及高槓桿方式拉動
GDP，加深市場對於中國經濟前景
擔憂，而中國證監會對中國企業海外
退市後回歸A股市場表示謹慎態度也
衝擊投資信心，遏抑內地、香港股市
走弱；滬深300指數以科技與能源原
物料類股跌勢最重。此外，中國四月
CPI上揚2.3%、持平於三月水平，
PPI下滑3.4%、跌幅有所收斂，通脹
數據相對持穩。港股則由能源原物料
與金融地產類股領跌。台股延續近期
跌勢，蘋果股價表現弱勢衝擊半導
體、零組件等蘋概股走跌，加以油電
燃氣等傳產股表現亦弱，拖累台股指
數下跌至三個月低點價位。

未來新興市場能否一帆風順，還需觀察幾項不確定因
子，包括美國聯儲局何時啟動第二次加息，和日圓是否續
強，這將影響美元走勢，以及油價與商品市場是否確立觸
底回升，以及中國債務與人民幣是否為市場帶來意外等。

由於新興股市與商品市場走勢高連動，使得在美國聯
儲局或中國人行政策轉向前，對於新興股市可抱持相
對偏好態度。 ■富蘭克林證券投顧

美元強勢 打壓金價
英皇金融集團（香港）總裁 黃美斯

世界黃金協會(WGC)上周表示，儘管金飾
購買減少近兩成，但「黃金需求趨勢」報告
中指出，第一季黃金需求激增至1,290噸。
倫敦黃金上周五上漲，受美股下滑和技術

性強勢帶動，擺脫美元走強和美國經濟數據
強勁，顯示經濟前景改善的影響。不過，整
周金價仍告下挫1.1%，為截至3月25日該周
以來最大周度跌幅。美國公佈4月零售銷售
大增1.3%，增幅為去年3月來最大，並高於
分析師預測的0.8%後，金價曾一度回吐部分
漲幅，但其後又重新回升，尾盤收報
1,273.20美元。另外，上市交易基金SPDR
Gold Shares持金量升至2013年11月以來最
高水平的851.13噸，反映金市持續的樂觀情
緒。

短期下試1258美元
圖表走勢而言，4天跌破9天平均線，示意

着短期的弱勢趨向。目前趨向線支持與25天
平均線交疊於1,258美元水平，預料將為短
期一個重要依據，需慎防若金價跌破此區將
加劇回調趨勢。下級支持可看至1,248及
1,232，延伸較大跌幅則看至1,228美元。以

黃金比率計算，38.2%的調整水平將見於
1,205美元。美匯指數上周五曾升上94.845
的兩周高位，收報94.608，美元轉強，對金
價構成壓力。
至於向上則會關注1,280美元水平，上周

金價連續三日受制此區，縱然周五的反彈亦
僅可高見至1,276.20美元，因此，金價需突
破此區，才見整體走勢靠穩，上方阻力預測
在1,286及1,303美元。
倫敦白銀方面，上周整體處於橫盤走勢；

技術上需留意若銀價跌破上月下旬的盤整低
位16.72美元，則可能劇化調整壓力，延伸
支持可先看16.38美元，後者同時為黃金比
率50%的回吐水平，擴展至61.8%則見於16
美元。上方阻力則可看17.30及17.70，較大
阻力料為18.10美元。
展望本周，美聯儲和澳洲央行將公佈政

策會議紀錄。另外，七國集團(G7)財長和央
行總裁將在日本仙台市召開會議。經濟數
據方面，將迎來英國、美國、歐元區通脹
數據，英國、澳洲就業數據，央行政策立
場和各項經濟數據將為匯市未來走勢提供
更多指引。
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金匯錦囊
加元：美元兌加元料於1.2800至1.3000水平爭持。
金價：現貨金價將反覆走高至1,290美元水平。

美元兌加元上周初受制1.3015附近阻力後走
勢偏軟，周四在1.2770獲得較大支持後迅速反
彈，周五曾一度逼近1.2960水平。紐約期油上
周早段守穩每桶43美元水平後持續反彈，上周
四更挨近47美元水平6個月以來高位，對加元構
成支持，引致美元兌加元上周四曾輕易失守1.28
水平。產油大省Alberta受火災影響,可能不利加
拿大第2季經濟表現，市場關注加拿大央行下周
三會議後公佈的政策立場。

市場關注美6月或加息
另一方面，美國3月份非農就業職位增加21.5

萬人之際，美國3月份零售銷售按月掉頭下跌
0.3%，但美國公佈4月份新增非農就業人數顯著
減少至16萬人後，部分美國聯儲局官員相繼表示
6月仍有加息機會，而美國上周五公佈的4月份零
售銷售更按月大幅回升1.3%，並且是一年以來最
大增幅。數據反映美國第2季經濟將好轉，部分
投資者不排除聯儲局仍有機會在6月份加息，消
息導致美元匯價進一步轉強，美元指數一度逼近
3周高點。隨着紐約期油上周走勢偏強，升幅有
機會繼續擴大，可能限制加元回落幅度，預料美
元兌加元料於1.2800至1.3000美元上落。
上周五紐約6月期金收報1,272.70美元，較上

日升1.50美元。雖然美國上周五公佈4月份零售
銷售按月大幅攀升1.3%，好於市場預期，增加
美國聯儲局今年或有多過一次的加息機會，但現
貨金價經過上周四顯著下跌，周五反而呈現反彈

走勢，一度重上1,276美元水平，沒有受到美元走勢偏強影
響，反映部分資金現階段依然傾向逢低吸納黃金，再加上
美股上周五下跌超過1%以及原油價格近期偏強，均有助金
價表現，預料現貨金價將反覆走高至1,290美元水平。
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香港文匯報訊（記者 陳楚倩）前身為雅駿控股的金誠
控股(1462)正式登陸香港，董事局主席兼行政執行總裁韋
杰表示，集團看好馮氏機電（前稱雅駿控股）的屋宇設
備工程業務，未來會整合馮氏機電的現有資源，協助母
企金誠集團開拓內地龐大的基礎建設市場。
據介紹，考慮到前雅駿控股只集中發展香港屋宇市
場，管理層認為業務的潛力沒有得到充分的釋放，金誠
控股目前主要戰略是結合金誠集團在內地城鎮化金融的
平台及馮氏機電在香港的專業專案管理知識，協助集團

開拓內地龐大的基礎建設市場。

覓金融文化產業等機會
另外，在符合上市條例及股東利益的大前提下，公司

也會在物色發展其他有潛力的業務，包括金融及文化產
業等業務，以善用上市公司在資本市場的平台。

母企基金投資《美人魚》
金誠控股的母企金誠集團原來大有來頭，旗下業務似

百足般多爪，包括金融、地產及文化等領域。旗下文化
基金得意之作包括周星馳的賣座電影《美人魚》等。韋
杰透露，母企未來也會繼續以這種兩地合資的形式製作
影視作品。
旗下基金亦有投資韓國SBS電視台，其代表作有電視
劇《來自星星的你》和綜藝節目《RUNNING MAN》。
製作《怪物史萊克》、《功夫熊貓》等電影的美國夢工
場。此外，集團並已戰略入股全球沉浸式動感技術企
業、多倫多證券交易所上市公司D-BOX。

香港文匯報訊（記者 周曉菁）
據路透社昨日報道稱，為籌備建立
超級金融監管機構，中國已向英國
尋求相關建議。中方消息人士表
示，目前尚未知涉及「一行三會」
整合的超級監管機構的時間表，但
已有數項提議上交國務院。
報道指出，中英雙方的密切交

流，顯示出中方在金融監管方面學
習和借鑒「英國模式」的強烈意
願。自去年7月發生股災之後，中
國加快了監管方面的改革步伐。有
消息稱，中國曾在一季度派出代
表，前往倫敦學習英國金融監管的
模式，上月亦有英國政府官員赴京
討論金融、經濟和監管方面的問
題。相關人士指出，「英國模式」
可作為參考，值得研究學習，但不
會照搬照用，否則一定會產生水土
不服的現象。
報道稱，目前中國政府對於建立

超級金融監管機構，有數個可行的
提案。一個方案是將證監會、銀監
會、保監會和央行合併，且「三
會」仍直接向政府報告工作。另一
選擇則是合併「三會」，變成下屬
央行的部門級單位，央行在管理經
濟層面將享有更大的權力。有內部
人士認為，若採用後者，或許會重
蹈覆轍，與98至03年的金融監管
體系類似。
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金誠：整合港資源拓內地基建

本周數據公佈時間及預測 (5月16日至20日)

日期
16

17

18

19

20

註:# 代表增長年率

國家
無重要數據公佈

歐盟

英國

美國

歐盟

英國
澳洲

英國

美國

德國

美國

香港時間

6:00 PM

4:30 PM

4:30 PM

8:30 PM

8:30 PM

9:15 PM

9:15 PM

6:00 PM

4:30 PM

9:30 AM

4:30 PM

8:30 PM

10:00 PM

3:00 PM

10:00 PM

報告

3月份歐元區貨物貿易盈餘(歐元)

4月份消費物價指數#

4月份生產物價指數(輸出)#

4月份消費物價指數

4月份建屋動工(單位)

4月份工業生產

4月份設備使用率

4月份歐元區協調化消
費物價指數# (修訂)

5月份失業率

4月份失業率

4月份零售額#

截至前周六的首次申領
失業救濟人數

4月份領先指標

4月份生產物價指數#

4月份二手房屋銷售(單位)

預測

-

-

-

+ 0.3%

113.5 萬

+ 0.2%

75.0

- 0.2%

-

-

-

27.8萬

+ 0.3%

-

540 萬

上次

190 億

+ 0.5%

- 0.9%

+ 0.1%

108.9 萬

- 0.6%

74.8

0.0%

5.1%

5.8%

+ 2.7%

29.4 萬

+ 0.2%

- 3.1%

533 萬

■ 韋 杰
稱，未來
會整合馮
氏機電的
現 有 資
源，協助
母企金誠
集團開拓
內地龐大
的基礎建
設市場。
張偉民 攝


